

Spørsmål 141 (2022) fra Randi Eng (FrP): Sørvangen Næringspark - kjøp av frukt

Til: Rådmannen
Fra: Randi Eng (FrP)

Dato: 14.11.2022
Saksnr: 22/00048-141
Deres ref:

Drammen kommune ønsker å fremstå som Norges grønneste kommune, hvor FNs bærekrafts mål står sentralt i utviklingen av kommunen. Dette i henhold til kommunens eget planverk.

Samtidig ønsker kommunen å benytte anskaffelser som virkemiddel til å bidra til økt deltakelse i arbeidslivet for utsatte grupper.

Hvordan samsvarer ovennevnte med kommunens kjøp av langreist frukt fra et selskap i Oslo fremfor å kjøpe frukten kortreist fra Sørvangen Næringspark?

Er handlingen et bevisst strategisk valg for å nå målsettingen med grønneste kommune og medvirkning i arbeidslivet for utsatte grupper, eller er det noe kommunen har misforstått i denne saken?

Ser frem til svaret.

Svar

Rådmannen forstår at denne saken har skapt reaksjoner og synes også det hadde vært veldig positivt om en lokal vekst- og attføringsbedrift hadde fått kontrakten for levering av jobbfrukt. Men kommunen må følge regelverket for offentlige anskaffelser, og anbudskonkurransen viste denne gangen at det var en annen vekst- og attføringsbedrift som hadde det beste tilbudet og ble tildelt kontrakten.

I utgangspunktet skal alle anbud med kontraktsverdi som det er snakk om i denne saken, legges ut som en åpen konkurranse. Regelverket for offentlige anskaffelser inneholder imidlertid en mulighet for å begrense hvem som kan delta i anbudskonkurransen. Dette kalles «reserverte kontrakter». Bruken av reserverte kontrakter er også en del av kommunens anskaffelsesstrategi, og det er gjort i dette tilfellet. Reserverte kontrakter innebærer eksempelvis at kun bedrifter med tilrettelagte arbeidsplasser kan delta i konkurransen. Men selv om konkurransen er begrenset til at kun bestemte typer virksomheter kan delta, må regelverket for offentlige anskaffelser følges i den videre prosessen, og da er det de oppsatte kriteriene som avgjør hvem som har levert det beste tilbudet og skal få kontrakten.

Å reservere en konkurranse innebærer altså ikke noe unntak fra anskaffelsesreglene, og kommunens strategier går ikke foran nasjonale regler for anskaffelser. Alle anskaffelser kommunen gjør, skal skje etter regelverket der prinsippene om blant annet konkurranse, likebehandling og

Styring og eierskap

Politisk sekretariat

Organisasjonsnummer
921234554

Postadresse
Postboks 7500
3008 DRAMMEN

Besøksadresse

Telefon +4732040000

kommunepost@drammen.kommune.no

forholdsmessighet skal følges. Likebehandlingsprinsippet skal sikre at alle potensielle leverandører til den enkelte kontrakt gis like muligheter og dekker både diskriminering og usaklig forskjellsbehandling. Oppdragsgiver kan ikke diskriminere leverandører ut fra hvor de driver sin virksomhet. Dette prinsippet følges også opp i rettslige avgjørelser. Andre aktører har forsøkt å gi kontrakter til lokale aktører, men har da fått reaksjoner fra Klageorganet for offentlige anskaffelser (KOFA) eller domstolene. Kommunen som oppdragsgiver kan med andre ord ikke tilpasse anskaffelsesdokumentene til en bestemt lokal vekst- og utføringsbedrift.

Når det gjelder miljøkrav- og kriterier, kan ikke dette benyttes på en slik måte at konkurransen begrenses for mye. Det kunne eksempelvis vært stilt krav om at vekst- og utføringsbedriftene bruker elbiler ved levering av jobbfrukt. Men dette kan forhindre enkelte vekst- og utføringsbedrifter fra å delta i konkurransen, noe som ikke er ønskelig. Innenfor transport er det mange variabler; avstand, type kjøretøy, hvorvidt den aktuelle reisen kombineres med andre formål osv. Det er med andre ord ikke nødvendigvis sikkert at den korteste turen er den mest miljøvennlige i alle tilfeller.

Fra rådmannens side er det viktig å følge opp målsettingene både om at Drammen kommune skal bli landets grønneste kommune og at utsatte grupper skal kunne medvirke i arbeidslivet. Men dette må samtidig skje innenfor det regelverket for offentlige anskaffelser som Drammen kommune – i likhet med alle andre offentlige aktører – er forpliktet til å følge.